
89MART 2024 Yıl: 73  Sayı: 867 TÜRK DİLİ

Yazarak var olduğunu dile getiren kimi yazar ve şairlerin yazdıklarıy-
la birlikte unutulmaları edebiyat tarihinin “vaka-ı âdiyesi”dir. Şans-
lıysanız edebiyat mezarlığında her yıl şaşaa ile anılan bir yazar, şair, 
edip olarak “kuyud-ı edebîye”ye kaydedilir yahut talih sizi ve yazdık-
larınızı hesaba katmadıysa ebedî unutulmuşluğa mahkûm edilirsi-
niz. Her yazarın, şairin yaşamı her dönem yeniden yazılır. Yeni olan 
yaşanmışlıklar değil yeni bakışlardır.

1940 Kuşağı şairleri arasında kendine yer bulmuş, şiirleriyle, tenkit 
yazılarıyla tanınmış bir ediptir Muvaffak Sami Onat. Savaşın içinde 
doğar (1919), savaşan bir dünyada (1941) ilk eserlerini verir. Şüphe-
siz edebiyat anlayışının ve şiirlerinin temasının oluşmasında bu yaz-
gının tesiri vardır. Savaşan bir dünya barıştığında Muvaffak Sami’nin 
yaz(a)madığını görürüz. Uzun yıllar şiir yazmayarak yazdıklarını de-
ğil ama kendi adını kurban taşına çıkarır.

Muvaffak Sami Onat’ı unutulmuşluğun sunağından alarak hayatı-e-
serleri ve edebiyat anlayışı çerçevesinde okuyucuya, Edebiyat Sahne-
sinde Bir Figüran: Muvaffak Sami Onat adıyla sunan Deniz Depe’nin 
eseri; Paradigma Akademi tarafından Ekim 2023’te yayımlandı. Ça-
lışma; “Öz Söz”, “Giriş”, “Hayat Hikâyesi”, “Şiirleri”, “Yazıları”, “Tiyat-
roları”, “Çevirileri”, “Sonuç Niyetine” ve “Ekler” olmak üzere dokuz 
bölüm ve iki yüz sayfadan oluşmaktadır. Çalışmanın ek bölümünde 
ise Muvaffak Sami Onat’ın “Yazılarından Seçmeler”, “Fotoğraflar ve 
Belgeler” bulunmaktadır.

Çalışmanın ilk bölümünde Muvaffak Sami’nin -aynı adla anılan- ha-
yat hikâyesi anlatılır. 1919’da Ürgüp’te doğan şairin eğitim hayatı, 
edebî zevkinin oluşmasında babasının rolü ve bu zevkin şiir olarak 
tecessümü dile getirilir. Muvaffak Sami kendini ilk olarak Konya’da 
yayımlanan gazete ve dergilerde gösterir. 16 yaşında neşrettiği ilk 
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şiirinden ölümüne kadar -bazen yaz-
maktan uzunca bir süre imtina etse de- 
edebiyatla gelgitli bir ilişkisinin olduğu 
görülür.

Şairin üniversite yılları İkinci Dünya 
Savaşı’nın arifesinde başlar. Savaş ön-
lemlerinin günlük yaşamı zorlaştırdığı 
bir dönemde Ankara’da özellikle Türk 
Dil Kurumundan Nurullah Ataç’la, An-
kara’ya gelen yazar ve şairlerden Or-
han Veli, Oktay Rifat, Yaşar Kemal gibi 
kalemlerle tanışma fırsatı yakalar ve 
farklı edebiyat mahfilleriyle irtibata ge-
çer. Muvaffak Sami İstanbul’a geldikten 
sonra da çevresini genişletir. Sait Faik, 
Fazıl Hüsnü, Oktay Akbal, Behçet Neca-
tigil, Asaf Hâlet, Peyami Safa Muvaffak 
Sami’nin İstanbul’da tanıdığı, teşrikime-
saiye geçtiği edebiyatçılardandır. Onun 
yazmaya merakını olgunlaştıran sebep-
ler arasında baba ocağındaki kitaba mu-
habbet, Ankara ve İstanbul’da bu ocağı 
kendi edebî anlayışlarıyla harlayan Türk 

edebiyatının dönemi itibarıyla tanınmış kalemleri gösterilebilir. 1942’de Mül-
kiyeden mezun olan Onat artık tanınmış ve itibar edilen bir şairdir.

Türkiye 1940’ta tarafsız kalarak İkinci Dünya Savaşı’na girmeyeceğini ilan 
eder. Bu netameli dönemin genç şairi Onat, 1941-1948 arasında üç şiir kita-
bı yayımlayıp dergilere yazılar göndererek edebiyattan ve sanattan yana tavır 
alır. Arka arkaya çıkan şiir kitapları ve amatör de olsa resim sergileriyle üret-
meye devam eder. Farklı şehirlerde resim sergileri açar.

Şubat 1943’te ilk ve tek sayı olarak yayımlanan Gerçek Yolu’nda Onat’ın sade-
ce şiir yazmakla, resim yapmakla, ülkenin farklı yerlerinde konferanslar ver-
mekle yetinmediğini görürüz. Bu dergi devamı gelmeyen bir heves olarak kal-
sa da edebî türlere ve edebiyatçılara kendi görüşüyle yol açma, mekân yaratma 
arzusunun tezahürüdür.

Muvaffak Sami yazma serüvenini şöyle açıklar:
Fakat bazen eşref saatim çalar. Ayda birkaç şiir, 20 kadar makale çıkarı-
rım. Aylarca, hattâ iki sene hiç yazmadığım da olur. Makalelerimin ekse-
risi; beğenmediğim bir yazının aksülâmelidir. Hemen hemen şiir ve edebi-
yat hakkında kim ne yazarsa derhal aksi tezi tutmak bir yazıyla mukabe-
lede bulunmak içimden geçer. Eğer zemin ve zaman müsaitse yazarım da. 
Değilse geçer gider yazmak hevesim. Zemin zaman dedim. Bu çok mühim 
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benim için, her yerde ve her zaman yazmam. Evimde, kitaplarımın ara-
sında ve gece yarısı yazarım. Rastgele bir kahvede yazıp çiziktirdiğim he-
men hemen hiç olmamıştır. (Depe, 2023: 37)

Şairler hakkında yapılan çalışmalar şairin ilk şiirinin doğumuyla değil, biyolo-
jik doğumundan başlamak zorundadır. Şairin geçmişi; şiirini var etme serüve-
ni, kendini yaratma öyküsüdür. Çalışmada ulaşılan bilgilerle kuytuda kalan/
bırakılan bir şairin şiir anlayışına dair tespit yapabilmek için hayat hikâyesin-
de ayrıntıya girildiği görülüyor.

Muvaffak Sami Yazmayarak mı Saklandı?

Çalışmadan gençlik yıllarında bir anda tanınan ve oldukça fazla edebî esere 
imza atan Muvaffak Sami’nin 1948’den 1984’e kadar şiir kitabı yayınlamadı-
ğını öğreniyoruz. 40’ların hareketliliği 50’lerin memuriyet sebebiyle sık sık 
görev yeri değişikliği ve bilemediğimiz sebepler Onat’ın edebiyat sahnesinde 
daha az görünmesine neden olmuştur. Kendisiyle 1959’da yapılan bir röpor-
tajda “Yıllardan beri neden susuyorsunuz?” sorusunu “Sustuğumu sanmıyo-
rum. Edebiyatın her çeşidi, onu yapanlar için bir zarurettir. Ben bunu çoktandır 
sözlü olarak yapıyorum. Ama tekrar yazılıya dönmem de yakın zaten.” (Depe, 
2023: 39-40) diye cevaplandırır. Genç yaşta arka arkaya eser veren bir şair için 
yazmadığı zamanlar kaleminin demlendiği, düşüncelerinin olgunlaştığı bir 
zaman olabilir. Ama bu zamanın uzunluğu Muvaffak Sami’de olduğu gibi kale-
min ve düşüncenin körleşmesine de sebep olabiliyor.

Çalışmanın “Şiirleri” adlı ikinci bölümünde Onat’ın şiir anlayışı ve kimliğini 
teşkil eden şiir kitapları hakkında bilgi verilir. Vazo (1941), Yaratılış (1942), 
Gel Gör Ki (1948), Hibiskus Çiçekleri (1984), Şiirler-Toplu Şiirler (1984) şiir ki-
taplarıdır. Şiirlerinde hece ölçüsünü ve serbest ölçüyü kullanır. Yazar, Onat’ın 
farklı zamanlarda dergilerde yayımlayıp sonra kitaplaştırdığı şiirlerinde şair 
tarafından yapılan değişiklikleri tablolar hâlinde açıklayıcı bir şekilde incele-
miştir. Şairin ve şiir anlayışının tekâmülünü okuyucu bu tablolar aracılığıyla 
rahatlıkla izleyebilir.

Şairin zaman içinde eserlerinin yeni baskılarında yaptığı değişiklikler akan 
zamanla duyuşun farklılaşması, meramın estetize edilmesi olarak okunabi-
lir. Muvaffak Sami’nin şiirlerindeki “yaşlılık, ölüm, mazi, hüzün, yalnızlık” gibi 
temalardan kurtularak şiirini değiştirdiğini yazar şöyle ifade eder: Muvaffak 
Sami’nin şiiri Gel Gör Ki ile birlikte değişmiştir. Bilhassa 1945’ten sonraki şiirleri 
Vazo’dan tamamen farklıdır. Serbest ölçüyle yazılan şiirlerin bazılarında ise hâlâ 
klasik kafiye örgüsü kullanılır ve bu da şiirin sesini eski şiirlerine yaklaştırır. Za-
man zaman yine karamsarlığa düşse de artık şiirlerinin ‘ben’i ya mutludur (Kendi 
Halime) ya da mutsuzluğa kederlenmek yerine öfkelenmeyi, sitem etmeyi tercih 
eder (Kim bilir). Böylece pasiflikten aktifliğe geçtiğini görürüz. (Depe, 2023: 57)

Az yazan Muvaffak Sami ömrü boyunca bir nevi yazdıklarıyla uğraşmış, şi-
irlerinin dizelerini, kıtalarını, sözcüklerini hatta başlıklarını değiştirmiştir. 
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“Yaptığı değişiklikleri ses kaygısıyla yapmasının yanı sıra ‘öz Türkçeleştirme ça-
bası da göze çarpar. ‘Sebep’, ‘neden’e; ‘mahsus’, ‘özge’ye; ‘humma’, ‘ateş’e; ‘ümit’, 

‘umut’a; ‘tedai’, ‘çağrışım’a; ‘mazi’, ‘geçmiş’e; ‘isim’, ‘ad’a; ‘sual’, ‘soru’ya; ‘beyhude’, 
‘boşuna’ya bırakır yerini. Bunun politik bir tavır olduğu açıktır ancak Muvaffak 
Sami Onat, bütün kelimeler için aynı değişikliği yapmamıştır. Şiirini bu tavra feda 
etme konusunda temkinli görünmektedir.” (Depe, 2023: 74) Devrimin sadık bir 
kalemi olan Muvaffak Sami şiirine zarar vereceğini düşündüğü değişiklikleri 
uygulamamıştır.

Yazar bu bölümde şairin şiir anlayışının daha iyi anlaşılabilmesi için kitapla-
rına giremeyen şiirlerinden örnekler verir. Ayrıca şairin poetikası olarak ni-
telendirilebilecek yirmi bir maddeden oluşan düşüncelerinin tamamına yer 
verilmesi onun şiir ve edebiyat görüşünü anlamada okuyucuya yarar sağlaya-
caktır. (Depe, 2023: 103-104)

Muvaffak Sami’nin edebiyat anlayışında şiirden geriye pek bir şey kalmaz de-
mek abartı olmaz. Hikâye ve romanı çok az okuduğunu belirtir. Hikâye, roman 
ve şiiri şu şekilde karşılaştırır:

Bir şaire nazaran bir romancının daha çok bilgili ve hayatı daha çok ta-
nımış olması lâzımdır. Sadece roman tekniği, vaka ve karakter, sadece tip 
ve üslup bir roman yazmaya kâfi gelmez. Halbuki şiir için; kuvvetli bir he-
yecan, yeter derecede bir ifade kudreti bir şaire kâfi gelebilir. Hikâye için 
de pek o kadar fazla imkân istemez. Zaman ve muhit olarak mahdut, tip 
ve vaka olarak birkaç kalem darbesi muvaffakiyetli bir hikâye için kâfi 
gelebilir. Ama roman öyle değildir. Roman, yarım veya eksiğe tahammül 
etmez. Roman bir bütün, bir büyük kompozisyondur. (Depe, 2023: 105)

Muvaffak Sami hikâyeyi “lüzumsuzluk” olarak değerlendirerek bu türe nefre-
tini, “Mensur şiiri kadın elbisesi giymiş erkeğe, hikâyeyi cüce kalmış insana ben-
zetirim de; ilkine güler, ikincisine acırım.” (Depe, 2023: 107) biçiminde açıklar. 
Onat’ın düzyazı hakkındaki -gelgitli- değerlendirmeleri edebiyatımıza pole-
mikler de kazandırmıştır. Tarık Buğra Milliyet’teki köşesinde Onat’ın perva-
sızlık derecesindeki görüşlerini bir bir ele aldıktan sonra kundurayı Onat’a 
fırlatır:

Sonra Onat hikâyeyi bir de tabansız kunduraya benzetiyor. Çünkü hikâye 
“roman parçası” imiş. Belli ki “şiir, tiyatro, tenkit, hatta roman” deneme-
cisi yazarımız romanı da, hikâyeyi de bilmiyor. Üstelik sanatın kadrolar-
dan önce geldiğini de yani san’atı ve san’atın insan ilgi ve ilişkileri karşı-
sında bir tavır takınabilmek olduğunu da bilmiyor. Halbuki bütün bunlar 
konu olarak ele alınmadan önce düşünmeye, eleştirmeye ve araştırmaya 
vaktimiz yoksa bütün bütün ümit kesip orijinalitemize sığacak yerde bir 
şiir, bir tiyatro, hatta bir roman daha denesek hiç de fena olmaz sanırım. 
(Depe, 2023: 108)

Çalışmada Onat’ın yazıları “Kültür, Sanat ve Edebiyat Yazıları”, “Resim Üze-
rine Yazılar”, “Kitap Yazıları”, “Gezi Yazıları”, “Polemikler”, “Hakkında Yazdı-
ğı İsimler”, “Diğer Yazılara Dair” adlı alt başlıklar altında incelenir. Muvaffak 
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Sami farklı dergilerde yeni yayımlanan öykü, roman ve şiir kitapları hakkında 
toplamda kırk sekiz yazı yazar. Ülkü, Varlık, Hisar, Hareket gibi önemli ulusal 
dergilerin yanı sıra Ekekon, Selçuk gibi yerel gazete ve dergilerde çıkan bu ya-
zılar kısa bir tanıtım olabileceği gibi bazen ciddi değerlendirmelerin yapıldığı 
bir içeriğe de sahiptir. Bu yazılardan bir seçkinin yayımlanması; Muvaffak Sa-
mi’nin daha iyi anlaşılmasını sağlarken dönemin ediplerinin tenkit anlayışı, 
yazarların, şairlerin edebî tutumları ve matbuatın dönemi içerisindeki duru-
mu gibi konularda çıkarım yapmamızı sağlayabilir. Aynı şekilde gezi yazıları 
ve polemikleri yapılacak seçkiye alınabilir. Bir yazarın yahut şairin yazma se-
rüveninde kitaplarla olan irtibatını, onun bir okur olarak durumunu -müm-
künse- kitaplığına/kütüphanesine bakarak veya eleştiri yazılarını okuyarak 
bir raddeye kadar anlamak mümkündür. Böylelikle yazarlığına dair tespitleri-
miz yazdıklarıyla birlikte daha gerçekçi zemine oturabilir. Yazarın kitap değer-
lendirmesi, edebî tür eleştirisi yaparken atıfları, takip ettiği Türk ve yabancı 
edebiyatçılar okuyucuya ve araştırmacıya kıymetli ipuçları sunar.

Çalışmanın “Tiyatroları” bölümünde Onat’ın Sevr-Lozan ve Deli adlı tiyatro 
oyunları hakkında değerlendirme yapılır. “Çevirileri” bölümünden Muvaffak 
Sami’nin “(…) edebî hayatı boyunca çok az çeviri yayım(ladığı)” (Depe, 2023: 
164) bilgisinden anlaşılacağı üzere birkaç şiir çevirisi ve kısa metin çevirisi 
yaptığını öğreniriz. Bu çeviriler Fransızca ve İngilizce bilen Onat’ın daha çok 
Fransızcadan yaptığı çevirilerden oluşmaktadır.

Yazar çalışmasının “Sonuç Niyetine” başlıklı bölümünde Muvaffak Sami 
Onat’a dair yaptığı araştırmayı özetlemeden ana hatlarıyla ifade eder:

Mitolojik-felsefî bir deneme olan Yaratılış hariç diğer şiirleri, yalnızlık 
ve ölüm temaları etrafında yoğunlaşmış, karamsar şiirlerdir. Yazıları ise 
sert bir üslupla eleştiren, yüksek sesli, kendine güvenen bir dille yazılmış-
tır. Şairin hayatına baktığımızda, arkadaşları onun fazla iyi niyetli, gü-
ler yüzlü, sevecen biri olduğunu söylerler. Böylece karşımıza farklı farklı 
Muvaffak Sami portreleri çıkar. (…) Onun şiiri kimileri için Orhan Veli’ye, 
kimileri için de Fazıl Hüsnü’ye yakın bir tarzda kabul edilir. Çünkü şairin 
kendine has bir ses üretemediği açıktır. (Depe, 2023: 169-170)

“Ekler” bölümünde Onat’ın üç eleştiri yazısına, fotoğraflarına, şair arkadaş-
larının Muvaffak Sami’ye imzaladıkları kitaplara ve şüphesiz Onat’ı bizlere 
hatırlatan Orhan Veli’nin kendi el yazısıyla yazıp Onat’a gönderdiği “1914’te 
doğdum. 1 yaşında kurbağadan korktum. (…)” (Depe, 2023: 193) cümleleriyle 
başlayan meşhur “kısa hâl tercümesi” bulunur.

Kendi sesini bulamayan, edebiyat dünyasında sadece şiirleriyle var olmaya ça-
lışan, onlarca yıl suskun kalan, terekesi müzayedelerde itibar bekleyen bir ka-
lemi, bulunduğu bilinmezlikten kurtararak okuyucunun dikkatine sunan Dr. 
Deniz Depe çalışmasının amacını şöyle açıklar: “(…) bu çalışmanın amacı değeri 
bilinmemiş bir kalemi edebiyat dünyasına hatırlatmak değildir. Aksine edebiyat 
tarihinin sadece kanondan ibaret olmadığını, ‘unutulan’ların da bu tarihin do-
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ğal bir parçası olduğu düşüncesine mütevazı bir katkıdır.” (Depe, 2023: 170-171) 
Yazar çalışmasının son bölümünde, “Bugünden yarına kimler kalacak?” (Depe, 
2023: 172) sorusuyla okuyuculara, yazarlara, şairlere, eleştirmenlere duruşla-
rına mim koymalarını sağlayacak bir soruyla selam etmeyi de unutmaz.

Edebiyat tarihimiz unutulan edebiyatçılarla ve tekrar basımı olmayan kitap-
larla doludur. Unutulmanın diğer adıdır yazarın, şairin kitabının baskısına 
ulaşamamak. Görevi yaymak olan yayınevleri asli işlerinden imtina ederler ve 
basılan kitaplar dahi çoğu zaman zar zor ulaşır okuyucuya. Bu da unutturma-
nın, yitirmenin matbuat diliyle ifadesidir. Pek matah bir şey gibi neden unut-
tuğumuzu sorgulamadan keşfediveririz birden. Aslında Tanpınar yahut bir-
çok kalem kurmacanın üstadı değil, edebiyat kanonunun keşfidir bu hâliyle.

Çoğunluğun popüler olanla, çok sattırılanla, çok okutturulanla ilgilenmesi-
ne rağmen Deniz Depe’nin edebiyat hurdalığında kendi nitelemesiyle “figü-
ran” olan bir şaire ruh üfleyerek teferruatların önemine dikkat çekme erdemi 
önemlidir. Umarız bu ruh Muvaffak Sami’nin terekesinden çıkacak eserlerle 
veya bir Muvaffak Sami seçkisiyle cana bürünür.
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